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Municipio de Zapopan, Jalisco. 

Estado de Flujos de Efectivo 

Del 01 de Enero al 31 Mayo del 2024 

(Cifras en Pesos) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACI N 

ORIGEN $1 3,835,781 ,297.58 
IMPUESTOS $2,424,670,990.92 
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $0.00 
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $92,984,134.39 
DERECHOS $394,131 ,853.60 
PRODUCTOS $159,073,358.89 
APROVECHAMIENTOS $51 ,568,756.50 
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS $0.00 
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS 
DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE $2,576,672,030.97 
APORTACIONES 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y 
$0.00 

PENSIONES Y JUBILACIONES 
OTROS ORiGENES DE OPERACIÓN $8,136,680,172.31 

APLICACIÓN $11 ,792,753,762.23 
SERVICIOS PERSONALES $1 ,649,061 ,298.05 
MATERIALES Y SUMINISTROS $150,247,203.75 
SERVICIOS GENERALES $508,491 ,845.41 

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO $53,913,500.00 

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO $609,192,194.61 
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES $7,255,875.00 
AYUDAS SOCIALES $155,110,188.24 
PENSIONES Y JUBILACIONES $0.00 
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRA TOS 

$8,792,702.94 
ANÁLOGOS 
TRANSFERENCIAS A SEGURIDAD SOCIAL $0.00 
DONATIVOS $53,849,564.34 
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR $0.00 
PARTICIPACIONES $0.00 
APORTACIONES $0.00 
CONVENIOS $0.00 
OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN $8,596,839,389.89 

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN $2,043,027,535.35 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

ORIGEN $103,509,588.88 
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN 

$0.00 
PROCESO 
BIENES MUEBLES $34,063,926.53 
OTROS ORIGENES DE INVERSIÓN $69,445,662.35 

2023 

$12,781 ,014,485.42 
$3,696,938,439.70 

$0.00 
$147,587,655.00 
$853,768,899.60 
$395,804,203.79 
$95,838,860.22 

$0.00 

$5,844,696,943.55 

$0.00 

$1 ,746,379,483.56 

$11,446,192,764.78 
$4,130,738,118.92 

$590,922,007.10 
$2,026,368,763.11 

$57,486,210.47 

$1 ,218,254,077.47 
$26,130,756.80 

$325,840,626.18 
$0.00 

$12,528,030.83 

$0.00 
$168,507,780.52 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$2,889,416,393.38 

$1,334,821,720.64 

$3,553,460,093.56 

$3,178,046,877.01 

$0.00 
$375,413,216.55 
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APLICACIÓN 
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN 
PROCESO 
BIENES MUEBLES 
OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN 

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

ORIGEN 
ENDEUDAMIENTO NETO 
INTERNO 
EXTERNO 

OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO 

APLICACIÓN 
SERVICIOS DE LA DEUDA 
INTERNO 
EXTERNO 

OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO 

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

INCREMENTO/ DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 
AL EFECTIVO 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 

..-- - -
EFEC I O Y EQUl\7~ ENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO ..... \, 

$255,925,800.96 

$170,731 ,296.68 

$0.00 
$85,194,504.28 

-$152,416,212.08 

$236,590,960.46 
$103, 121 ,642.04 
$103,121,642.04 

$0.00 
$133,469,318.42 

$405,808,064.97 
$386,007,967.59 
$386,007,967.59 

$0.00 
$19,800,097.38 

-$169,217, 104.51 

$1,721 ,394,218.76 

$1,591,145,455.71 

$3,312,539,674.47 

$339,272,360.90 

$0.00 

$311,739,949.00 
$27,532,411 .90 

$3,214,187,732.66 

$1,087,715,187.07 
$152,208,105.81 
$152,208,105.81 

$0.00 
$935,507,081 .26 

$5,516,593,658.15 
$85,932,693.95 
$85,932,693.95 

$0.00 
$5,430,660,964.20 

-$4,428,878,471.08 

$120,130,982.22 

$1,471,014,473.49 

$1,591,145,455.71 
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